ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Tủa Chùa, ngày         tháng        năm 2024

V/v triển khai Công điện số

44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ

                        Kính gửi:

- Các phòng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Kinh tế - Hạ tầng huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2103/UBND-KGVX ngày 10/5/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục

sự cố về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc thực phẩm, kịp thời thu hồi và

xử lý đối với thực phẩm không đảm bảo an toàn theo đúng quy định;

- Trong trường hợp có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra, kịp thời chỉ đạo các

cơ sở y tế thực hiện cấp cứu, điều trị cho người bị ngộ độc thực phẩm;

- Phối hợp với các ngành và các địa phương tăng cường kiểm tra việc chấp

hành pháp luật về an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định;

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; quản lý các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện việc giám

sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố mất an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế - Hạ

tầng huyện: Chủ động phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên

quan để điều tra nguyên nhân ngộ độc thực phẩm (nếu có); chủ trì việc truy xuất

nguồn gốc thực phẩm và xử lý thực phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân

công quản lý theo đúng quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Đẩy

mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền về các biện pháp đảm bảo an toàn

thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng sản phẩm.

4. UBND các xã, thị trấn: Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực

phẩm trên địa bàn quản lý, chủ động phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan,

đơn vị có liên quan trọng công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất,

2

kinh doanh thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các bếp ăn tập thể tại các cơ sở giáo dục có

học sinh nội trú, bán trú trên địa bàn quản lý.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung,

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-05-13T13:52:16+0700

		2024-05-13T16:05:33+0700

		2024-05-13T16:05:34+0700

		2024-05-13T16:06:09+0700